
1 
 
 
 

 

 
 
 

Conseil Municipal du 1er Février 2024 
 

 
Présents : Fabrice MAGNET, Franck SOULHAT, Corinne MARTINHO, Jean-Paul FAURE, Fabrice SOULIER, 
Philippe PEYRALBE, Pierre BOUTET, Didier BARBIER, Nathalie BARDIN, Noémie BERTHET, Régis DÉRUS, 
Laurence GUERGUIL, Emilie GONCALVES, Emilia JOANNY, Noëlle MONTOURCY, Patrick PENNEQUIN. 
 

Absents excusés : E. BALDISSERA a donné pouvoir à D. BARBIER 
       C. BERTAUD a donné pouvoir à F. MAGNET 
       S. MONIER a donné pouvoir à P. PEYRALBE. 
            
Secrétaire de séance : Emilie GONCALVES. 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

■ Approbation du procès-verbal du conseil municipal 
 
 

- Présentation projet Limagrain 
 
 

■ Administration générale 
- Adhésion au groupement d’achat électricité du CD 63 et sortie du groupement SIEG  
 
 

■ Finances 
- Participation scolaire communes extérieures 
 
 

■ Travaux 
- Choix du prestataire vidéosurveillance 
 
 

■ Urbanisme 
- Acquisition terrain communal 
 
 

■ Rapport des commissions 
 

■ Questions diverses 
 

˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱˱ 
 

Objet : Approbation du procès-verbal du conseil municipal 

 
Le procès-verbal du 14 Décembre 2023 et le registre des délibérations sont approuvés à l’unanimité. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Madame LIOTTET et Monsieur MERCIER sont venus présenter aux membres du Conseil Municipal le projet de 
rénovation de l’usine située à Ennezat (rénovation et création de bâtiments), pour une exécution des travaux de 2025 
à 2030. 
Ce projet sera prochainement présenté aux riverains. 
 
 
 

PROCES-VERBAL 



2 
 
 
 

 
 

■ Administration générale 
 
Objet : Adhésion au groupement de commandes pour l’achat d’électricité et services associés, coordonné 
par le Département du Puy-de-Dôme – Approbation de l’acte constitutif du groupement de commandes 
 

Le Conseil Municipal,  
 

Vu le Code général des collectivités territoriales,  
 

Vu le Code de la commande publique, et notamment ses articles L.2113-6 et L.2113-7 relatifs aux groupements de 
commandes,  
 

Vu le Code de l'Energie et notamment ses articles L.331-1 et L. 331-4 relatifs au choix du fournisseur d'électricité, 
 

Considérant qu'il est dans l'intérêt de la Commune d’Ennezat d'adhérer au nouveau groupement de commandes 
pour l'achat d'électricité et services associés au sein duquel le Conseil départemental du Puy-de-Dôme exercera le 
rôle de coordonnateur, 
 

Considérant qu’il appartiendra à la Commune d’Ennezat, pour ce qui la concerne, de s’assurer de la bonne 
exécution des accords-cadres, marchés subséquents et marchés conclus au titre du groupement, 
 

Considérant qu’il est interdit à la Commune d’Ennezat d’appartenir à deux groupements ayant le même objet, 
 

Considérant qu’il convient à ce titre de se retirer du groupement coordonné par le SIEG, à compter du 31 décembre 
2024 pour lequel la Commune d’Ennezat, a adhéré en date du 24 Avril 2009. 
 

DECIDE 
 

1°) D’approuver la sortie du groupement de commandes de fourniture d’électricité coordonné par le SIEG à compter 
du 31 décembre 2024. 
 

2°) D'approuver l'acte constitutif du groupement de commandes, joint en annexe 01 de la présente délibération, pour 
l'achat d’électricité et services associés et au sein duquel le Conseil départemental du Puy-de-Dôme exercera le rôle 
de coordonnateur ; 
 

3°) d'approuver l'adhésion de la Commune d’Ennezat au-dit groupement de commandes pour, à titre indicatif, 
l'ensemble des sites identifiés à ce jour et dont la liste figure en annexe 02 de la présente délibération. Cette liste 
demeure susceptible d'évolution en fonction d'éventuels mouvements sur le patrimoine dont la Commune d’Ennezat 
est propriétaire ou locataire. 
 

4°) d'autoriser Monsieur Fabrice MAGNET, en sa qualité de Maire de la Commune d’Ennezat, ou son représentant 
dûment habilité, à signer ledit acte constitutif du groupement de commandes et à prendre toutes mesures d’exécution 
de la présente délibération. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
 
 

 

 



4 
 
 
 

 
 

 



5 
 
 
 

 



6 
 
 
 

 



7 
 
 
 

 



8 
 
 
 

 
 



9 
 
 
 

 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

 
 



10 
 
 
 

 
 
 
 
 

■ Finances 
 
Objet : Participation des communes aux frais de fonctionnement des écoles pour les enfants scolarisés à 
ENNEZAT et domiciliés hors de la commune - Année scolaire 2023-2024 
 

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que les dispositions de l’article 23 de la loi 83-663 du 22 juillet 1983, 
modifiée, prévoit qu’une participation aux charges de fonctionnement des écoles publiques accueillant des enfants 
d’autres communes peut être demandée par la commune d’accueil à la commune de résidence de l’enfant concerné.  
 

Le calcul de cette participation prend en compte l’ensemble des dépenses liées à la scolarisation des enfants. Cela 
concerne les dépenses directes lesquelles couvrent le fonctionnement général de l’école (fournitures scolaires, petit 
matériel, le matériel pédagogique, le transport, le personnel - les ATSEM et les agents de service, etc.). Cette 
participation doit également couvrir les dépenses indirectes liées à l’entretien des bâtiments et au chauffage, ainsi 
qu’aux produits d’entretien et autres fournitures.  
 

Considérant que, pour l'année scolaire 2022-2023, le Conseil Municipal, par délibération en date du 26 Janvier 2023, 
a fixé le montant de la participation à : 
 

 - 1 731,45 € par enfant scolarisé en maternelle, 
 -    729,75 € par enfant scolarisé en élémentaire, 
 -    866,25 € par enfant scolarisé en maternelle en garde alternée, 
 -    364,35 € par enfant scolarisé en élémentaire en garde alternée. 
 

Après en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal, à l’unanimité : 
 

Décident de réactualiser le montant de cette participation pour l’année scolaire 2023-2024, et de fixer son montant 
à :   
 

 - 1 818,02 € par enfant scolarisé en maternelle, 
 -    766,24 € par enfant scolarisé en élémentaire, 
 -    909,56 € par enfant scolarisé en maternelle en garde alternée, 
 -    382,57 € par enfant scolarisé en élémentaire en garde alternée. 
 

Autorisent Monsieur Le Maire à émettre les titres de recettes correspondant à l’article 74758 du Budget Général 
2024. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

L’augmentation votée correspond à la moyenne des différentes augmentations des charges (entretien : + 2 %, 
gaz/électricité : +°30 %, fournitures scolaires : + 3 %, frais de personnel : + 3 %, transport : + 3 %). 
Suite à l’augmentation de 5 % votée, la participation attendue s’élève à 30 153,42 €. 
L’écart de montant entre les 2 écoles est justifié selon un barème dicté par l’Etat qui prend en compte les heures des 
agents effectuées avec les maitresses en maternelle sur le temps scolaire. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



11 
 
 
 

 
 
 

■ Travaux 
 
Objet : Choix du prestataire vidéosurveillance 
 
M. Le Maire rappelle au Conseil Municipal que la Commune a procédé à un appel public à la concurrence pour 
l’installation d’un système de vidéoprotection, qui est paru le 23 Novembre 2023 dans le journal La Montagne. 
 
Les plis ont été analysés le 1er Février 2024 par la C.A.O. 
 
Au vu du rapport d’analyse des offres, il propose d’attribuer le marché de travaux à l’entreprise suivante : 
 

 

SOCIETE CITEOS 
L’ENTREPRISE ELECTRIQUE 

18 Rue de la Gantière 
CS 90324 

63009 CLERMONT-FERRAND Cedex 1 
 

159 756,48 € HT 

Ajout options : 

12 273,50 € HT 

191 707,78 € TTC 

Ajout options : 

14 728,20 € TTC 

 
TOTAL GENERAL DU MARCHE 

 

 

 

172 029,98 € HT 
 

 
 

206 435,98 € HT 
 

 
Après avoir pris connaissance des résultats enregistrés à l’ouverture des plis et avoir délibéré, le Conseil Municipal, 
à l’unanimité, approuve la proposition ci-dessus et autorise M. Le Maire à signer le marché de travaux. 
 

Dit que le financement sera assuré au moyen des crédits inscrits au budget communal. 
 
Ce projet consiste en l’implantation d’une trentaine de caméras sur la Commune. 
L’installation de la vidéosurveillance permettra de réduire les dégradations dont le coût pour la commune s’est élevé 
entre 40 et 50 000 € pour l’année 2023. 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

■ Travaux 
 

Objet : Acquisition terrain communal 
 
M. le Maire expose à l’assemblée qu’une partie non construite de la parcelle cadastrée section AB 318, située 2 
place de la mairie, appartenant à la société LIBERTY, est en vente. 
 
Il propose de racheter ladite parcelle AB 318 d’une surface d’environ 200 m2 au prix de 23 000,00 €. 
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide à l’unanimité d’acheter la parcelle cadastrée AB 318 d’une 
surface de 200 m2 appartenant à la société LIBERTY pour la somme de 23 000,00 € prévue au budget 2024. 
 
Dit que l’acte de vente sera établi par l’Office Notarial d’Ennezat, et que les frais de notaire seront à la charge de la 
commune. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 



12 
 
 
 

 
Questions diverses 

 
 

 CCAS 
 

Le repas du CCAS aura lieu le Dimanche 04 Février 2024. 195 personnes sont inscrites. 
Le menu a été validé avec le Traiteur Solignat ; les élèves du LEAP assureront la mise en place et le service du 
repas. 
Cette année, lors du repas, un bouquet de fleurs sera remis à la femme la plus âgée et une bouteille de vin à 
l’homme le plus âgé, présents dans la salle. 
Enfin, un bouquet de fleurs et une bouteille de vin seront portés aux domiciles de la femme et de l’homme les 
plus âgés de la Commune. 

 
 

 Divers  

 

o Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal du décès de Monsieur Jacques 
LANORE, grand nom du foot à Ennezat. 

o Le recensement est en cours, jusqu’au 17 Février 2024. A ce jour, 60 à 70 % de personnes ont été 
recensées. 

o Des études pour la réhabilitation de la Maison des Associations sont en cours. Des plans et des 
estimations financières sont attendus pour la fin de l’année. 

 
 

 Convergence tarifaire assainissement collectif 
 
En vue d'arriver à une convergence tarifaire d'assainissement collectif sur les 23 communes en gestion directe par 
RLV, deux scénarios ont été étudiés : le scénario linéaire et le scénario à 4 paliers. 
Les tableaux ci-après montrent l'évolution tarifaire de l'assainissement collectif pour la commune d'Ennezat entre 
2023 et 2035 (année de convergence). 
 



13 
 
 
 

 

 
Conclusion : Le choix qui sera retenu se fera en 2 étapes : 
1 - proposition pour avis du conseil d'exploitation de RLV 
2 - choix du scénario par décision du conseil communautaire de RLV. 
 
Quel que soit le scénario retenu, cela se traduira par une baisse du montant de la facture d'assainissement collectif 
pour les abonnés de la commune d'Ennezat. 

 
 

La séance est levée à 21h50. 
Prochaine réunion du Conseil Municipal le 28 Mars 2024, à 20h00. 

 
 

SIGNATAIRES 
 

 

Le Président de séance 
Fabrice MAGNET 

 

 

Le secrétaire de séance 
Emilie GONCALVES 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	PROCES-VERBAL

